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Введение

Прибрежные зоны представляют собой уникальную взаимосвязь между разными экосистемами в ветландах, эстуариях, нижнем течении реки и прибрежных морях. В этих постоянно меняющихся средах обитают много разнообразных живых существ, которые влияют друг на друга. В течение долгого времени, давным-давно, перед появлением человека, образовался уравновешенный и одновременно уязвимый биогеоценоз. Однако, с тех пор, как люди поселились в прибрежных зонах, там подвергаются постоянным антропогенным воздействиям - загрязнению, уничтожению места обитания, введению инвазионных видов, промыслу и косвенным образом изменению климата. Прибрежные зоны крайне уязвимы, а в настоящем времени наблюдаются во всем мире неблагоприятные ситуации, в том числе колебания экологической пирамиды, являющейся базой экосистемных услуг, от которых зависит качество жизни человека. Для того, чтобы остановить порочный круг уничтожения экологической ценности в прибрежных зонах, необходимо осуществлять устойчивое управление с трёх основных точек зрения: экологического, экономического и социального. Без серьезного внимания на любое из них, не будет устойчивого развития в будущем в прибрежных зонах. Именно в этом и состоит актуальная необходимость исследовать прибрежные зоны многосторонним образом.
Объектом исследования являются прибрежные зоны морей и крупных эстуариев в первую очередь, но для сравнения могут использоваться сведения об опыте управления прибрежными зонами пресных континентальных водоемов.

Цель - выявить решение проблемы управления качеством природной среды в прибрежных зонах (в первую очередь для морских побережий), и разработать принципы и подходы к устойчивому управлению прибрежной зоной Финского Залива или выбрать универсальные принципы и подходы, подходящие для других регионов мира.
Для достижения этой цели, надо выполнить следующие задачи:

1. Выявить основные положения международного методического опыта по управлению устойчивым развитием прибрежными зонами (УРПЗ).
2. Выбрать модельную прибрежную зону и для нее найти критерии оценки качества окружающей среды на основании индикаторов качества среды (состояние литоральных сообществ) и динамики воздействия. Выяснить, является ли изменение состояния литоральных сообществ хорошим индикатором эффективности управления прибрежными территориями.
3. Найти связь состояния литорального сообщества зообентоса и качества водной среды на конкретном материале.
4. Оценить использованную модель влияния антропогенных факторов локального уровня на местные биотические сообщества, как явление более высокого уровня. Создать схему управления устойчивым развитием прибрежной зоной на примере северо-восточной части Финского Залива.
5. Создать схему управления устойчивым развитием прибрежной зоной на примере северо-восточной части Финского Залива.
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С доисторических времен люди поселялись в прибрежных территориях, что известно по местам нахождения куч раковин или остатков жилищ. Естественно, людям нужна вода и пища, которая в принципе также требует воды, таким образом в прибрежных зонах концентрировались, также как и люди, разнообразные сухопутные и водные животные, растения, которые создавали комплексную экосистему флоры и фауны. Так, разнообразный и взаимодействующий биогеоценоз самоподдерживает стабильность и буферность от изменяющейся окружающей внешней среды. Помимо природных особенностей прибрежных зон, например, прилив или отлив, которые существуют естественно, теперь с появлением человека и его развивающимися деятельностями, антропогенные нагрузки воздействуют на эту экосистему прямым и косвенным образом. А данная экосистема, в которой биоразнообразие обеспечивает и поддерживает так называемый экосистемные услуги, необходимые для деятельности человека с точки зрения социо-экономики, помимо экологии служит самыми необходимыми элементами для устойчивого развития.
Однако нынешняя картина выглядит иначе - Экосистема, которая даёт человеку бесценные ''услуги'' находится под угрозой разрушения от человеческой деятельности, хотя, она, на самом деле должна быть равновесной и устойчивой в долговременном масштабе.
С глобального аспекта, существуют разнообразные территории прибрежные, в том числе в тропиках, например, коралловые рифы и мангры, которые являются наиболее благоприятными местами для множества живых существ, без которых неизбежна потеря огромной биомассы.
А четырьмя основными общими особенностями прибрежных зон являются высокое биоразнообразие, уязвимость, большое значение для человека и особое сообщество (литоральное сообщество).
Околоводная растительность, что произрастает в прибрежных зонах, на мелководье формирует заросли, которые словно колыбель для молоди, так как растительность создает защиту от хищников. Кроме того в воде много фитопланктона, зоопланктона. Следовательно, прибрежные зоны играют крайне важную роль в формировании рыбных мест, которые служат кормовой базой для многих птиц и животных, а так же могут являться объектом промысла для человека. Высокое биоразнообразие создаёт высокую продуктивность. Хотя от нее внешне немного прямой пользы для человека, особенно в сопоставлении с искусственной монокультурой бананов или пальм, например, а в действительности естественные экосистемные услуги дают людям целостные выгоды, часть из которых даже незаметна.
В результате действия географических и климатических условий на акватории и сушу в прибрежных зонах постоянно происходят непредсказуемые изменения в окружающей природной среде. Эти изменения чаще всего носят резкий и краткосрочный характер. Со стороны моря, например, на сушу выносится огромное количество солей, а от суши к морю поступают земля, песок, камни и пресная вода, в которой довольно много минералов, влияющих на рост живых организмов. Изменения, которым подвергаются прибрежные зоны, носят циклический характер (приливы и отливы). Кроме того, прибрежные зоны подвержены таким природным событиям как наводнения и цунами.
В литоральных сообществах часто наблюдаются и интересные явления, как например отложение яиц черепахами, под сияющей луной; крабы, покрывающие пляж, который становится словно персидский ковёр. И самыми уникальными якобы являются амфибии (лягушки, тритоны, саламандры), среди которых немало видов были включены в Красную Книгу. На песчаной поверхности, на первый взгляд никто не обитает, но стоит присмотреться и можно увидеть, что в толще песка встречается много живых организмов, например, ракообразные, которые служат пищей для некоторых птиц.
Антропогенные воздействия на прибрежные зоны, например, строительство домов, постройка нового порта, защитное сооружение от волн, наводнений, быстрого подъёма уровня воды и т. д. нарушает и разрушает сложившиеся экосистемы прибрежных зон, в результате чего её структура упрощается и станет более уязвимой, другими словами. Иногда уничтожение одного вида и равновесие биосферной структуры пошатнется (изменение в биоразнообразии, пищевых сетях и др.).
Колыбели цивилизации почти всегда расположены в прибрежных зонах. Цивилизация Хуанхэ в Китае, например, само название берет свое начало от великой реки Хуанхэ. И в современном мире почти все мегаполисы расположены рядом со знаменитой рекой или на взморье. Подобное расположение способствует торговле, делая ее более эффективной. Близкое расположение мегаполисов к источникам воды позволяет добывать рыбу, а следовательно тут развивается такая отрасль как рыболовство и разведение. Водными ресурсами могут пользоваться для питьевой, оросительной, промышленной, охлаждающей электростанции целей. Курортные места, расположенные в прибрежных зонах, с точки зрения рекреационного смысла играют важную роль для человека.
Не только люди, но все живые организмы подвергаются тем воздействиям, которые вызываются циклическими изменениями, происходящими естественным образом в природе (приливы и отливы, наводнения, цунами, тайфуны). На пути стихии встают мангровые леса, рифы, которые основной удар принимают на себя, тем самым защищая живых существ. С точки зрения биогеологии, то есть по научному значению наблюдается история Земли, то есть эпейрофорез через живых существ и геологические следы.
Говоря повторно, прибрежные зоны чрезвычайно важны по вышеупомянутой причине для экологии и жизнедеятельности человека, именно поэтому требуется надёжная охрана и устойчивое управление. По этому поводу существует много международных документов, деятельностей и актов, направленных на защиту и сохранение прибрежных территорий, например, Рамсарская конвенция (или Конвенция о водно-болотных угодьях, Конвенция о водоплавающих видах некоторых птиц), и EUCC (организация, направленная на сохранение здорового моря и привлекательных побережий для людей и природы), ХЕЛКОМ (международная организация, которая совершает общий экологический менеджмент в Балтийском море), GEF (финансовая организация по окружающей среде), UNEP (всемирная природоохранная организация, которая определяет глобальную экологическую повестку дня, содействует согласованной реализации экологического компонента устойчивого развития в рамках системы ООН и является авторитетным защитником интересов окружающей среды в мире), МСОП (международная некоммерческая организация, занимающаяся освещением проблем сохранения биоразнообразия планеты, представляет новости, конгрессы, проходящие в разных странах, списки видов, нуждающихся в особой охране в разных регионах планеты).
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1.1.2. Международные программы
Существуют много программ, которые стремятся к экологическому безвредному обществу. По мере глобализации и распространения понимания людей, что решение экологических проблем по большей части не являются задачей только в одной стране, становилось всё больше и больше необходимости создать международную программу. Теперь такие международные программы находятся в главном потоке тенденции и их роль и рамки разнообразны, а тут общеобъединяющим ключевым словом является ICZM (Integrated Coastal Zone Management - Комплексное Управление Прибрежными Зонами (КУПЗ)), и это потому, что управление прибрежными зонами очень актуально. Известными организациями по сфере экологической деятельности, в том числе ICZM, являются следующие:
· Рамсарская конвенция (Ramsar Convention)
· Глобальный Экологический Фонд, ГЭФ (англ. Global Environment Facility, GEF)
· Программа ООН по окружающей среде, ЮНEП (англ. United Nations Environment Programme, UNEP)
· Международный союз охраны природы и природных ресурсов, МСОП (англ. International Union for Conservation of Nature and Natural Resources, IUCN)
· Хельсинкская комиссия, ХЕЛКОМ (англ. The Helsinki Commission, HELCOM)
· Прибрежный и морской союз, ПМС (англ. Coastal & Marine Union, EUCC)

ICZM и международные программы
ICZM (КУПЗ) - Комплексное управление прибрежными зонами:
1. Представляет собой, в первую очередь, экономико-правовой инструмент гармонизации многочисленных противоречивых интересов прибрежных природопользователей. Методология КУПЗ разработана за рубежом за последние 35 лет как ответ на обострение проблем их социально-экономического развития, приводящих к потере способности устойчивого развития этих исторически одних из наиболее эксплуатируемых благодаря своим богатым ресурсам районов в мире. КУПЗ определяется как динамический процесс разработки и выполнения скоординированной стратегии, направленной на распределение и разделение природных, социо-культурных и институциональных ресурсов с целью сохранения и устойчивого многостороннего использования прибрежной зоны и ее ресурсов. КУПЗ исходит из взаимосвязанности видов прибрежного природопользования и окружающей среды, на которую они потенциально воздействуют, и предназначено преодолеть фрагментарность, присущую отраслевому подходу к управлению. КУПЗ имеет многоцелевую ориентацию, оно анализирует участие сторон в развитии побережий, конфликтное использование ресурсов, взаимосвязь природных процессов и человеческой деятельности, способствует связям и межотраслевой гармонизации прибрежной/морской деятельности. КУПЗ должно проводиться на государственном уровне и включать формирование институциональных рамок, необходимых для обеспечения интеграции планов развития и управления в прибрежных зонах с природоохранными целями (в том числе, и в социальном аспекте) и для участия заинтересованных сторон в разработке этих планов. Процесс планирования и управления должен носить комплексный характер и учитывать все секторные мероприятия, оказывающие воздействие на прибрежную зону и ее ресурсы и связанные с социально-экономическими и природоохранными вопросами. Это предусматривает разработку, обновление и усиление средств нормативного регулирования; совершенствование схем районирования, направленное на разделение прибрежной зоны на участки, предназначенные для определенного использования и видов деятельности; развитие управленческих программ, направленных на развитие конкретных ресурсов или конкретных участков побережья, восстановление поврежденных ресурсов, решение проблем береговой линии; создание программ поощрения новых видов экономической деятельности в прибрежной зоне и др. Конференция ООН по окружающей среде и развитию в 1992 г. рекомендовала странам, имеющим выход к морю, разрабатывать и осуществлять программы КУПЗ в соответствии со своими условиями (гл. 17, «морская», Повестки на XXI век). Всемирные конференции по океанам, побережьям и островам 2001 и 2003 гг. (Париж), Всемирная встреча на высшем уровне по устойчивому развитию в Йоханнесбурге в 2002 г. подтвердили, что методология КУПЗ является эффективным механизмом выполнения гл. 17 Повестки на XXI век. За последние десять лет интерес к КУПЗ приобрел в мире глобальный характер. В настоящее время уже свыше ста стран реализуют ориентированные на КУПЗ программы.
2. Согласно подготовленному Советом Европы Модельному закону об устойчивом управлении прибрежными зонами, КУПЗ означает устойчивое развитие и использование прибрежных зон, которое принимает в расчет уровень экономического и общественного развития, связанного с морем, сохранение и защиту ландшафта, хрупкого биологического и экологического баланса прибрежной зоны для настоящего и будущих поколений. Введение КУПЗ подразумевает, в частности, необходимость институциональных и юридических мер обеспечения участия всех заинтересованных сторон в принятии решений о развитии района и координации политики и действий национального, регионального и местного уровня. КУПЗ. обосновывает необходимость подхода к решению возможных проблем не по мере их возникновения, а с позиции заблаговременного всестороннего исследования, учитывающего взаимодействие между всеми компонентами окружающей среды (Вылегжанин, 2005).

Рамсарская конвенция
Миссия Соглашения - “сохранение и мудрое использование всех заболоченных мест посредством местных действий и общенациональных забастовок и международного сотрудничества как вклад в достижение устойчивого развития во всем мире”.
Самыми разнообразными и продуктивными экосистемами являются заболоченные места. Они предоставляют важные услуги и образуют всю нашу пресную воду. Однако, они ухудшаются и преобразовываются. Соглашение включает в себя много разных заболоченных мест; все озера и реки, подземные водоносные слои, болота и болота, влажные поля, торфяники, оазисы, устья, дельты и приливные плоскости, мангровые деревья и другие прибрежные районы, коралловые рифы и все созданные человеком места, такие как рыбные пруды, рисовые поля, водохранилища и соленые поля.
Под “тремя столбами” Соглашения между договаривавшихся странами понимают:
• работать для рационального использования всех заболоченных мест;
• определить подходящие заболоченные места для списка Ветландов Международного значения (“Список Ramsar”) и гарантировать их эффективное управление;
• сотрудничать на международном уровне на трансграничных заболоченных местах, разделенных системах заболоченного места и разделенных разновидностях (The Ramsar Convention…)

Глобальный Экологический Фонд, ГЭФ
Больше чем треть населения в мире живет в 100 км побережий или устий, которые являются основным источником еды и сырья. Каждый год примерно 50 миллионов человек переселяются в эти прибрежные зоны, извлекающие выгоду от доступа до торговли и транспорта. Наши ограниченные прибрежные ресурсы и экономическая деятельность, которая конкурирует за эти жизненные ресурсы, находятся в противоречии. Рыбоводы и туристические операторы, например, конкурируют за главное прибрежное место. Темп прибрежной эрозии, истощения ресурса, почвы и водного загрязнения, деградации биоразнообразия и разрушения среды обитания также усилился. Прибрежная окружающая среда особенно уязвима для сверхэксплуатации, потому что она включает большие площади, которые традиционно восприняты как общественные территории.
Все больше стран охватывает комплексное управление прибрежными зонами (ICZM=КУПЗ), стратегия, которая охватывает более широко, больше систематического подхода к управлению прибрежной окружающей средой. ICZM=КУПЗ стремится способствовать устойчивому развитию прибрежных районов, примиряя правительство, технических специалистов и местные посредники.
Что делает GEF? GEF отвечает на запросы о помощи в комплексном управлении прибрежными зонами (ICZM=КУПЗ) по всему миру. В Восточной Азии International Waters (IW) помогла странам справиться со своим растущим прибрежным ростом перед негативными воздействиями человека, и конфликтами, которые становятся необратимыми. Кроме того, GEF вложил капитал в большое количество защищенных морских областей, прежде всего через биоразнообразие центральная область. В настоящем времени IW уделил особое внимание на восточную Азию (Coastal Zone… 2018).

Программа ООН по окружающей среде, ЮНEП
Программа ООН по окружающей среде или ЮНЕП (англ. UNEP, United Nations Environment Programme) создана в рамках системы ООН, способствует координации охраны природы на общесистемном уровне. Программа учреждена на основе резолюции Генеральной Ассамблеи ООН в 1972 году. Основной целью ЮНЕП является организация и проведение мер, направленных на защиту и улучшение окружающей среды на благо нынешнего и будущих поколений. Девиз Программы — «Окружающая среда в интересах развития». Штаб-квартира ЮНЕП находится в Найроби, Кении. Также у ЮНЕП есть шесть крупных региональных офисов и офисы в различных странах. ЮНЕП несёт ответственность за разрешение всех связанных с экологией вопросов на глобальном и региональном уровне.
Деятельность ЮНЕП включает в себя различные проекты в области атмосферы Земли, морских и наземных экосистем. Также ЮНЕП играет значительную роль в развитии международных конвенций в области экологии и охраны окружающей среды. ЮНЕП часто сотрудничает с государствами и неправительственными международными организациями. Также ЮНЕП часто спонсирует и содействует имплементации связанных с экологией проектов. В сферу деятельности ЮНЕП также входит разработка рекомендаций и международных договоров по вопросам потенциально опасных химикатов, трансграничного загрязнения воздуха и загрязнения судоходных русел.
Всемирная метеорологическая организация совместно с ЮНЕП основали Межправительственную группу экспертов по изменению климата (IPCC) в 1988 году. ЮНЕП является одним из соучредителей Глобального Экологического Фонда (GEF). Под эгидой ЮНЕП отмечается Всемирный день окружающей среды (Программа ООН…).
Эта тема обращается к основной проблеме, связанной с управлением ICZM=КУПЗ: примиряя лица, принимающие решения, планировщики, ученые различных направлений и заинтересованные стороны, строя доверительные отношения и способствуя партнерствам и совместным действиям, гарантируя надлежащие процедуры объединенного и принятия решений и достижение согласия являются ключевыми действиями и предпосылками эффективного осуществления.
Тема соответствует первым и частично третьим целям MSSD (Medditerranean Strategy for Sustainable Development)), и она связана с ЦУРом 9, 11, 14 и 15 (Цели Устойчивого Развития),. Это предназначается, чтобы помочь Договаривающимся сторонам в их усилиях осуществить Протокол ICZM (КУПЗ) и соответствующий План действий, одобренный COP 16 (United Nations Climate Change Conference), MTS (Mid-Term Strategy), 2016-2021 гг. излагает следующие Стратегические цели:
• Деятельность по устойчивому развитию прибрежных зон осуществляется с помощью обеспечения, что и рассматриваем окружающую среду и пейзажи как гармонии с экономическим, социальным и культурным развитием;
• Устойчивое использование природных ресурсов будет обеспечено, особенно то, которое относятся к использованию воды;
• Последовательность достигнута между общественными и частными инициативами и между всеми решениями государственных органов на национальных, региональных и местных уровнях, которые затрагивают использование прибрежной зоны.
• Продвинуть механизмы планирования, которые будут способствовать сокращению поколения загрязнения в прибрежных зонах.
• Гарантировать устойчивое использование природных ресурсов, в особенности вода, чтобы предотвратить их загрязнение и деградацию.
• Способствовать планированию и механизмам управления, гарантирующим экономическое, социальное и культурное развитие, которые гармонирует с окружающей средой и ландшафтами
• Снижать антропогенное давление на прибрежные и морские экосистемы, чтобы предотвратить или уменьшить их деградацию и поддержать их вклад в адаптацию изменения климата
• Осуществлять устойчивое развитие прибрежных и морских областей, гарантируя планирование механизмов, которые обращаются и к естественным процессам и к антропогенному на них влиянию.
• Продвинуть системы управления, которые гарантируют последовательность между общественными и частными инициативами и всеми решениями государственных органов на национальных, региональных и местных уровнях, которые затрагивают использование прибрежной зоны.

Международный союз охраны природы и природных ресурсов, МСОП
МСОП - Международный союз охраны природы (IUCN - Union internationale pour la conservation de la nature) - международная некоммерческая организация, целью которой является освещение проблем защиты окружающей среды, сохранения природных ресурсов и биоразнообразия планеты.

"Протокол ICZM" был создан в Мадриде 21-го января 2008 и вступил в силу 24-го марта 2011 Протокол, цель которого состоит в том, чтобы установить общие основы для интегрированного управления прибрежной зоной (ICZM) в Средиземном море, является первым инструментом в международном праве полностью и исключительно посвященный ICZM. У него есть шесть главных целей:
— сохранение прибрежных зон,
— устойчивое развитие прибрежных зон посредством рационального планирования действий,
— устойчивое использование природных ресурсов,

[…]


Число таксономических групп
12-8
6-1
8
6-4

Численность, тыс.экз/м2
19-6
0,2-0,09
15-32
0,96-0,18

Биомасса, г/м2
41,2-11,8
0,19-0,01
8,1-19,4
1,35-0,02

В большинстве таксономических групп бентоса (амфиподы, олигохеты, хирономиды, двустворчатые и брюхоногие моллюски, поденки и ручейники) за годы наблюдения средняя масса особей (рисунок 20) уменьшилась, что обычно объясняется измельчанием особей видов в результате ухудшения условий обитания или исчезновением крупных видов и замещением их мелкими особями других видов.
Причины вышеназванных негативных изменений, вероятнее всего связаны с повышением уровня мутности воды, количества взвешенных неорганических частиц, нестабильности донных осадков и гидрологических условий, которые резко ухудшают возможности питания, движения, дыхания, а значит роста и размножения, что ведет к вымиранию донных сообществ.
Наше исследование подтверждает обнаруженный другими исследователями процесс деградации литоральных сообществ, как реакцию на антропогенное воздействие, в первую очередь механическое (гидронамыв, взвеси, строительство, плавсредства, пляжи) разрушение водной экосистемы
Исследования показали, что как по численности, так и по биомассе в литоральных сообществах северного берега Невской губы на протяжении многих лет доминируют амфиподы, хирономиды и олигохеты. Амфиподы на всех станциях представлены двумя видами интродуцентов. В сообществах двух ближайших к Санкт-Петербургу станций обычен один вид (Gmelinoides fasciatus), в открытой части эстуария – другой (Pontogammarus robustoides). Так, крайне редки пиявки, не встречаются совсем стрекозы, водяные ослики, местные виды амфипод (Gammarus lacustris), что подтверждает значительное влияние интродуцированных видов амфипод на литоральные сообщества.
Таксономический состав сообществ (на уровне гидробиологических групп) существенно не меняется по мере удаления от Санкт-Петербурга вдоль градиента солености. Уменьшение таксономического разнообразия зависит больше от уровня мутности и других антропогенных воздействий, влияние которых несколько ослабевает от Ольгино к Зеленогорску в связи с разбавлением и осаждением загрязняющих веществ.

[bookmark: _Toc514305651]Обсуждение. Сочетание глобального и локального подходов
Значительная антропогенная нагрузка, появление новых видов хозяйственной деятельности, таких как интенсивные намывы новых участков суши, приводят к глубоким изменениям в составе и структуре литоральных сообществ. Так, например, в период с 2009 по 2011 г. количественные характеристики сообществ макрозообентоса резко снижаются. По мере удаления от основного источника загрязнения наблюдается лишь незначительное увеличение видового разнообразия представителей донной фауны, а также их численности и биомассы. За три года изучения литоральных сообществ невского эстуария не было отмечено явной тенденции к восстановлению количественных характеристик бентосных сообществ. Иными словами, с началом гидротехнических работ численность и биомасса макрозообентоса литоральных сообществ резко падают и крайне медленно восстанавливаются при снятии (снижении) нагрузки.
Антропогенная трансформация Невской губы и ее прибрежных районов в результате совместного использования городской территории (например, многоэтажных деловых районов), развитие промышленной и транспортной инфраструктуры (дноуглубительные работы, демпинг, строительство морских портов, расширение высокоскоростного строительства, и т. д.) приведет к увеличению техногенной нагрузки на лагуну. С другой стороны, очевидно, что устойчивое региональное развитие, осуществление охраны природы и здоровая и безопасная среда для населения Санкт-Петербурга требуют выбора «экологически чистых» технологий.
Строительство Санкт-Петербургского Комплекса защиты от наводнений решило проблему береговой эрозии и наводнений в Невской губе. Однако уровень загрязнения прибрежных районов (например, пляжи для удаления отходов (e.g., waste disposal beaches) по прежнему очень высок.
Администрация города и Санкт-Петербургский Водоканал осуществили комплекс амбициозных мероприятий, направленных на сокращение неочищенных сбросов сточных вод и удаление питательных веществ (азота и фосфора) из сточных вод. В июне 2011 года Санкт Петербург полностью выполнил новые рекомендации Хельсинкской комиссии: содержание фосфора в общем объеме сброса сточных вод не превышало 0,5 мг/л. Строительство Северного коллекторного туннеля был завершен к октябрю 2013 года. Направление оставшихся необработанных сбросов сточных вод в коллектор позволит обеспечить транспортировку 98,4% всех муниципальных сточных вод для обработки (ГУП «Водоканал 2015»). Тенденция к уменьшению фосфорной нагрузки от реки Невы и других рек, поступающих в Восточную часть Финского залива с 1970-х годов, которая уменьшилась примерно больше чем в два раза, чем с тех пор, наблюдалась также биологическим мониторингом (Голубков, 2014)
Другая проблема, о которой следует помнить, это высокий уровень загрязнения осадков Невской губы. Любая дноуглубительная деятельность может вызвать вторичное загрязнение воды тяжелыми металлами, нефтехимией и переносом осадков в западном направлении. Невская губа имеет выдающееся положение среди других лагун Балтийского моря в результате искусственного отделения самой верхней части Финского залива от западной части расширенного устья реки Невы. Таким образом, Невская губа теперь является постоянной лагунной пресноводной частью устья реки Невы и характеризуется особыми особенностями лагун.
С момента основания города Санкт-Петербурга в 1703 году Невская губа и ее берега развивались под растущим антропогенным воздействием бывшей российской столицы и ее промышленности. После строительства Санкт-Петербургского Комплекса защиты от наводнений в 2011 году Невская губа превратилась в «техногенную лагуну». Результаты морских геологических исследований в Восточной части Финского залива, а также анализ данных дистанционного зондирования, архивных и литературных данных позволяют сделать вывод о том, что за последние три столетия процессы осадконакопления в Восточной части Финского залива, и особенно его самой восточной части, Невской губе, изменились. Разработаны особые условия накопления илов в западной части Невской губы.
Исследование с 2007 по 2008 год показало, что большая часть дна полностью трансформирована техногенными процессами. Продолжающиеся активные гидротехнические работы привели к образованию глинистого слоя толщиной до 5 мм на песчаной поверхности дна Невской губы. Невская губа по прежнему является областью активного природопользования, включая как масштабные проекты, связанные с транспортной инфраструктурой, так и создание новых многоцелевых территорий, с одной стороны, и функционирование природоохранных зон и улучшение качества воды за счет реализации новых технологий, уменьшающих питательные нагрузки, с другой стороны. Несмотря на интенсивный транспорт и вышеупомянутую крупномасштабную трансформацию, ведущую к разрушению водных местообитаний, живые планктонные и донные сообщества довольно устойчивы, чему способствуют пресноводные эврибиотические и амфибиотические виды, которые могут восстанавливаться в течение нескольких месяцев или лет после того как возмущение уменьшится.
Это неверно для рыбных ресурсов, которые деградируют вместе с безвозвратной потерей нерестовых и нагульных площадей во время текущих и плановых преобразований прибрежной зоны.
Основное требование к устойчивому управлению прибрежной зоной – соответствие четырем принципам устойчивого развития: 1. Принцип справедливости, 2. Принцип сохранения природной среды, 3. Принцип целостного мышления, 4. Принцип «Думать глобально – действовать локально». На основании обзора литературы о проблемах управления устойчивым развитием прибрежной зоны в глобальном масштабе и результатов исследования воздействия антропогенных факторов на структуру литоральных сообществ восточной части Финского залива рассмотрим основные принципы и подходы к формированию программ управления устойчивым развитием прибрежными зонами.
Учет первого принципа (принцип справедливости) связан с необходимостью сохранения среды для будущих поколений. Этот принцип тесно связан со вторым принципом (принцип сохранения природной среды), который состоит в том, чтобы не разрушать природное равновесие или способность биосферы к самовосстановлению. Наши и литературные данные говорят о том, что основное негативное воздействие антропогенных факторов на прибрежную зону состоит в нарушении обмена веществ между водной и наземной частями прибрежной зоны. И на это следует обратить внимание в первую очередь – хорошим способом может служить оценка в структуре и свойствах литорального сообщества. В тех случаях, когда нарушения обмена веществ неизбежны, в программе по управлению устойчивым развитием необходимо предусмотреть меры по самовосстановлению – отдельно для водной и наземной частей береговой зоны. Технологии такого воздействия хорошо известны.
Третий (принцип целостного мышления) и четвертый («Думать глобально – действовать локально») принципы позволяют учитывать своеобразие и специфику локальных нарушений прибрежной зоны и общие тенденции во «взаимодействии» человека и природных комплексов. Природоохранные мероприятия должны проводиться с учетом местной специфики, но при этом с учетом опыта и последствий решения аналогичных проблем в иных участках биосферы. В ряде случаев антропогенные нарушения прибрежных экосистем носят глобальный характер – об этом подробно говорилось во Введении. В то же время, в каждом конкретном случае (в нашем случае речь идет об экологических условиях формирования и функционирования литоральных сообществах эстуария реки Невы) существует свой набор антропогенных факторов и условий существования биотических сообществ. Аналогичная ситуация складывается также в эстуарии реки Темза; и в еще больших масштабах – в эстуарии рек Амазонка, Днестр, Енисей, Обь и др. Для реки Темза, в устье которой наблюдаются явления, аналогичные тем, которые в дельте Невы были оценены с экологических позиций, разработана детальная программа управления устойчивым развитием, рассчитанная на 100 лет! Таким образом, несмотря на все разнообразие условий в разных участках биосферы, прибрежные зоны обладают рядом общих черт, которые необходимо учитывать при составлении программы управления.
Ниже приводятся предварительные данные (принципы и подходы) для создания программы управления прибрежной зоной эстуария реки Невы. Эта экосистема не уникальна в том смысле, что являет собой пример экосистем, испытывающих сильное антропогенное воздействие. Строительство дорог, дамб и иных сооружений вдоль береговых линий происходит удивительно быстро. Подсчитано, что в Европе, начиная с 1960 года, в периоды массовой застройки ежедневно осваивается почти километровая полоса морского побережья. А это означает, что с такой же скоростью исчезают дюны и уничтожается уникальная среда, в которой только и могут существовать многие виды животных и растений, а сами прибрежные экосистемы перестают сдерживать поток биогенов, разрушаются, что влечет за собой глубокую деградацию экосистем прибрежной зоны. Мероприятия, необходимые для поддержания водных, прибрежных и околоводных экосистем в здоровом состоянии, требуют значительных усилий и средств, а менеджмент эстуарных экосистем должен быть основан на тщательном изучении экологической ситуации, ее мониторинге, использовании методов биоманипуляции и биореабилитации. Вместе с тем, как показывает мировой опыт, использование одних этих методов оказывается недостаточным для управления устойчивым развитием прибрежными экосистемами. Необходимо привлечение широких слоев населения, общественных организаций, во взаимодействии с которыми специалисты в области экологии, экономики, сельского хозяйства и т. п., а также работники местных органов самоуправления способны создать и реализовать программу устойчивого развития эстуария реки Невы. По существу, речь идет о создании такой программы, в которой принципы интегрированного менеджмента были бы дополнены идеями, лежащими в основе Местной повестки на 21 век для рассматриваемого региона (рис. 25). Проведенное исследование со всей убедительностью показывает, что медлить с созданием такой программы нельзя.
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Выводы
1. На основании изученных документов, которые разработаны и приняты мировым сообществом, выявлено разделение проблем и подходов на две большие группы: глобальные аспекты управления устойчивым развитием прибрежных зон (УРПЗ) и локальные. К первой группе относятся принципы и подходы, применимые для любых прибрежных зон мира с разными местными условиями (природными, техническими, социальными и др.). Локальный уровень управления учитывает именно местные условия. При этом как на глобальном, так и на локальном уровнях управление прибрежными зонами должно основываться на 4 принципах устойчивого развития.
2. В качестве объекта управления УРПЗ выбрана прибрежная зона вдоль северного берега Невской губы и восточной части Финского залива, а в качестве индикатора - литоральные сообщества (зообентос). Местные условия, хорошо изученные ранее, проанализированы с точки зрения подходов локального уровня управления. Литоральные сообщества, накапливающие разные воздействия и реагирующие на них, являются хорошими индикаторами состояния прибрежной зоны и эффективности ее управления, поскольку на них влияют как факторы наземных экосистем, так и состояние водного «бассейна». Их оценка биологическими методами дает надежные результаты при ограниченных финансовых возможностях в расходовании средств.
3. Выяснено на имеющемся материале, что состояние зообентоса (таксономическое разнообразие и показатели обилия) на протяжении почти 18 последних лет волнообразно ухудшается соответственно колебаниям интенсивности антропогенных воздействий (загрязнение, эвтрофирование, гидронамывные и строительные работы и др.) на акватории и берегах. При этом проявляется эффект накопления нарушений в литоральных сообществах, которые не успевают восстанавливаться при ослаблении воздействий.
4. Проведенное исследование позволяет рассматривать прибрежные экосистемы Финского залива как модель влияния антропогенных факторов. Аналогичное влияние антропогенных факторов (гидронамыв новых территорий) будет и дальше возрастать в антропогенном воздействии на Биосферу.
При аналогичных исследованиях в разных участках мирового пространства необходимо в первую очередь обращать внимание на нарушения (вызванные разными причинами) в обмене веществ между водной и наземной частями прибрежной зоны.
Предпринятое исследование способно ответить лишь на один из тех вопросов, которые связанны с функционированием (условия и возможности) прибрежных зон, но открывает новые возможности в широкомасштабных исследованиях роли прибрежных зон в динамической устойчивости Биосферы.
[bookmark: _Toc514305653]5. Предложена схема управления устойчивым развитием прибрежной зоной на примере северо-восточной части Финского Залива, которая включает разные группы населения, власти, социально-политические институты (образование, наука, СМИ и др.) и управляющие связи между ними.
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