Отзыв научного руководителя
о работе Кохэй Сакаи над ВКР магистра (магистерская диссертация)
Устойчивое управление прибрежной зоной
– принципы и подходы

В последнее время экологические проблемы по своей общественной значимости выходят на первое место, вытесняя даже такие традиционные проблемы, как опасность ядерной войны. Среди экологических проблем наибольшее место в общественном сознании занимает «Глобальное потепление». Но есть одна область, где тесно переплетаются и взаимодействуют разные факторы и разные силы – это место, где водная стихия взаимодействует с привычными нам условиями наземной жизни. Для такого островного государства как Япония, прибрежная зона, характеризуемая большой протяженностью, имеет особое значение. Видимо, это обстоятельство сыграло не последнюю роль при выборе Кохэй Сакаи темы магистерской диссертации. Она сформулирована очень широко – студенты, как правило, привыкли к более конкретным и точным формулировкам.
Следует подчеркнуть, что широкая постановка темы не испугала студента. Более того, он живо и с большим интересом занимался другими вопросами, связанными с процессами, происходящими на прибрежных зонах. Так, он обобщил данные о гибели дельфинов на побережьях островов Японии. Есть и другие вопросы, требующие внимания и изучения. Все они обобщены и проанализированы в главе 1 магистерской диссертации. Каждый раз, анализируя информацию по тому или иному вопросу, Кохэй не ограничивался лишь легкодоступной информацией, а предпринимал широкий поиск, открывая новые страницы и новые сюжеты. Столь же широкий подход к исследуемым вопросам позволил ему найти то общее, что стало в различных проявлениях функционирования прибрежных экосистем отправной точкой для последующего исследования литорального сообщества Финского залива.
Международный опыт охраны живой природы показывает, что любые программы по сохранению биоразнообразия не могут быть реализованы в полной мере без создания обстоятельной базы данных по изучаемым видам. Расширению представлений о литоральных сообществах способствовало взаимодействие с сотрудниками биологического факультета, института озероведения, экологического комитета Минстроя РФ. Ответственность и неподдельный интерес к проблемам, которыми Кохэй занимался, способствовали тому, что за сравнительно короткий период обучения (2 года магистратуры) он стал не только хорошим специалистом в сравнительно узкой области биологии и экологии, но и очень основательно «вошел» в ткань сложного клубка проблем жизнедеятельности прибрежных экосистем. Можно сказать, что он стал экспертом по проблемам взаимодействия морской стихии с наземными экосистемами, причем все это в широком географическом контексте. Думаю, что именно в этом состояла цель Кохэй Сакаи в поступлении на образовательную программу «Экология. Биоразнообразие и охрана природы».

[image: ]Научный руководитель,
д.б.н., профессор А.К. Бродский

28.05.18
image1.emf